Inexigibilidade de Licitação”, pelos quais o Ministério Público Federal contrata a empresa 

Oficina Treinamentos de Comunicação Ltda. para ministrar, respectivamente, o curso 

“Governança de Comunicação Interna e Ferramentas” pelo valor global de R$ 316.800,00 

(trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais) e o curso “Treinamento de Porta-voz” pelo 

valor global de R$ 25.215,00 (vinte e cinco mil duzentos e quinze reais). 

Consta que a empresa Oficina Treinamentos de Comunicação Ltda. é ligada ou 

pertence à empresa Oficina da Palavra, conforme se depreende de afirmações constantes 

da “Justificativa” (Fl 00003) e da Nota Técnica nº 139/2014 (Fl 223/227), documentos

[...]

A fiscalização exercida pela CONTRATANTE não afasta a única e exclusiva
responsabilidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA 111- DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1. Pela execução dos serviços objeto deste Contrato, a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor global de R$ 475.320,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil,
trezentos e vinte reais), fixo e irreajustável, na confonnidade da proposta da CONTRATADA,
mediante a entrega de cada Produto.

3.2. Os Produtos a serem entregues estão detalhados no projeto básico, parte integrante deste
Contrato. Os Produtos serão entregues em formato de book impresso.